[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
CNPJ 01.610.234/0001-13

REQUERIMENTO Nº 011/2025

Cidelândia/MA, 21 de Março de 2025.

            Senhor Presidente,

		Na forma regimental venho requerer a V. Exª., que depois de ouvido o Plenário, seja enviado expediente e cópia deste requerimento ao Senhor Prefeito Municipal Eustáquio Sampaio. SOLICITANDO QUE A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROMOVA CURSOS PRÉ VESTIBULARES E PREPARATÓRIOS PARA O ENEM DE FORMA GRATUITA PARA TODOS OS ALUNOS DE REDE PÚBLICA E PESSOAS DE BAIXA RENDA.

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES, TODOS OS ANOS CENTENAS DE ALUNOS CIDELÂNDENSES CONCLUEM O ENSINO MÉDIO E REALIZAM A PROVA DO ENEM E VESTIBULARES. NO ENTANTO A GRANDE MAIORIA NÃO CONSEGUE ESTUDAR EM UM CURSINHO PREPARATÓRIO, SEJA PELA FALTA DE OFERTA OU POR INCAPACIDADE FINACEIRA DOS MESMO, POR ESSE MOTIVO A IMAPLANTAÇÃO DESSES CURSINHOS DE FORMA GRATUITA SERIA DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA OS NOSSOS JOVENS E PESSOAS CARENTES QUE TANTO NECESSITAM.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cidelândia, Estado do Maranhão, aos 21 de março de 2025.

		De autoria do Vereador

_______________________________
RICARDO BRITO DE SÁ

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP: 65.921-000
image1.png